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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na klasifikaci druhů pokrytí povrchu Země

(tzv. land cover) pomocí družicových dat. Cílem je získat co nejlepší výsledky pro

různé úrovně tematické podrobnosti a vyhodnotit přesnosti, s jakými byla

klasifikace provedena.
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Abstract

This master‘s thesis is focused on classification of types of the Earth surface

coverage (a.k.a land cover) using satellite data. The goal is to get the best results for

different levels of thematic details and evaluate accuracy with which the

classification was performed.
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Seznam zkratek

CLC CORINE Land Cover

CORINE Coordination of Information on the Environment

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

DLR German Aerospace Center

DPZ Dálkový průzkum Země

EEA Evropská agentura pro životní prostředí (European Environment Agency)

ESA Evropská kosmická agentura (European Space Agency)

EU Evropská unie (European Union)

FOSS4G Free and Open Source Software for Geospatial

FSv Fakulta stavební

GIS Geografický informační systém

GMES Global Monitoring for Environment and Security

GPL General Public License

GRASS Geographic Resources Analysis Support System

ISP Instrument Source Packet

JRC Joint Research Centre

LTR long term release

MMU Minimální mapovací jednotka (Minimal Mapping Unit)

MSI MultiSpectral Instrument

NASA Národní úřad pro letectví a kosmonautiku (National Aeronautics and Space

Administration)

NDVI Normovaný rozdílový vegetační index (Normalized difference vegetation

index)

NGCC National Geomatics Center of China

NOAA Národní úřad pro oceán a atmosféru (National Oceanic and Atmospheric

Administration)

OSM OpenStreetMap

RGB Červená-Zelená-Modrá (Red-Green-Blue)

S2GLC Sentinel-2 Global Land Cover

SWIR Krátkovlnné infračervené záření (Short-wavelenght infrared)

UTM Univerzální transverzální Mercatorův systém souřadnic (Universal

Transverse Mercator)

VNIR Viditelné a blízké infračervené záření (Visible and near-infrared)

WGS84 Světový geodetický systém 1984 (World Geodetic System 1984)
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1 Úvod

Tato diplomová práce byla zpracovávána v rámci projektu „Geo-harmonizer:

EU-wide automated mapping system for harmonization of Open Data based on

FOSS4G and Machine Learning“, jehož cílem je vyvinout původní, webově

orientovaný, modulární systém („Geo-harmonizer“) určený pro uchovávání a sdílení

geografických dat s tematickým obsahem (land cover, kvalita životního prostředí

apod.) pokrývající území kontinentální Evropy. Na projektu spolupracuje více zemí

Evropské unie. Českou republiku v projektu zastupuje ČVUT, které je

i koordinátorem celého projektu [1].

Práce se zabývá řízenou klasifikací obrazových dat pořízených metodou

dálkového průzkumu Země. Konkrétně se jedná o družicová multispektrální data

získaná na principu odrazu elektromagnetického záření. Klasifikace byla provedena

pro různé úrovně tematické podrobnosti, kde byla sledována přesnost, na kterou se

lze v jednotlivých úrovních dostat.

Při práci byly použity dva způsoby klasifikace. Jedním z nich je způsob

využívající metodu maximum likelihood, druhým způsobem je metoda založená na

tzv. strojovém učení (machine learning). Samotné klasifikaci předchází příprava

a úprava trénovacích ploch. Trénovací plochy nebyly zadávány interaktivně

výběrem oblastí na kompozitním snímku, což může vést k nesprávnému určení

jednotlivých tříd. Místo toho bylo využito volně dostupných dat (CORINE)

poskytujících informace o druhu pokrytí Země (tzv. land cover).

Klasifikována byla tři různá evropská území reprezentující rozdílné klimatické

podmínky v Evropě. Jedná se o území ve Švédsku, v České republice a v Itálii, která

nejlépe vystihují různorodost evropského kontinentu.

Cílem této práce je tedy klasifikovat tyto tři vybraná území, upravit data

CORINE tak, aby mohla sloužit jako trénovací plochy a zjistit, které třídy

z nomenklatury CORINE je možné na základě spektrálních příznaků dostatečně

přesně klasifikovat.
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2 Zpracovávaná území

Jelikož se Evropa skládá z více podnebných pásů, bylo i pro klasifikaci

vybráno více území zastupující jednotlivé přírodní i podnebné podmínky v Evropě.

Celkově byla vybrána tři území. Jedním z nich je území okolo města Kristianstad

nacházejícího se ve Švédsku a reprezentujícího oblasti severní Evropy s velkým

počtem jezer a lesů. Dále je to území v České republice okolo Mladé Boleslavi

reprezentují středoevropské oblasti. A třetím územím je oblast okolo italského Říma

reprezentující jižní Evropu a její subtropické podnebí.

Obr. 1: Poloha zpracovávaných lokalit
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3 Použitá data

Celý projekt je koncipován tak, aby se, pokud možno, vycházelo pouze z volně

dostupných dat (tzv. open data, případně open source data). Jako zdroje potřebné ke

zpracování této práce byla tedy použita také pouze volně dostupná data.

Pro obrazová data byly použity scény z družic Sentinel-2, které lze po

vytvoření účtu stáhnout ze stránek Evropské kosmické agentury (ESA) pomocí

webové aplikace Copernicus Open Access Hub dostupné na internetové adrese:

https://scihub.copernicus.eu/dhus/#/home. Tato aplikace spadá pod program

Copernicus, což je program Evropské unie pro pozorování Země a poskytuje

informační služby založené nejen na družicovém pozorování Země, ale i na dalších

(jiných než vesmírných) datech [2].

Jako základ pro trénovací plochy bylo využito dat z programu CORINE,

konkrétně dat CLC. Jedná se o vektorovou či rastrovou vrstvu pokrývající většinu

Evropy a poskytující informaci o druhu pokrytí povrchu Země. Data jsou po

zaregistrování volně stažitelná z internetové stánky: https://land.copernicus.eu/pan-

european/corine-land-cover/clc2018?tab=download. Program CORINE rovněž

spadá pod program Copernicus.

3.1 Sentinel-2

Sentinel-2 je multispektrální operační obrazová mise v rámci projektu

Copernicus (dříve známého jako GMES) společně prováděného Evropskou komisí

a Evropskou vesmírnou agenturou. Projekt vznikl za účelem globálního pozorování

povrchu Země ve vysokém rozlišení a s možností častého opakování pro zajištění

kontinuity dat.

Mise Sentinel-2 využívá dvou družic: Sentinel-2A a Sentinel-2B, které byly

vypuštěny na oběžnou dráhu Země v červnu 2015, resp. v březnu 2017 z Francouzské

Guayany. Obě družice obíhají Zemi na polárních drahách ve výšce 786 km nad

zemským povrchem a jsou umístěny na stejném heliosynchronním orbitu, což

znamená, že družice prochází nad určeným místem povrchu Země vždy ve stejném

slunečním čase. Dráhy obou družic jsou od sebe navzájem odfázovány o 180°.

Měření odrazivosti zemského povrchu pokrývá území od 56° jižní šířky až po 84°

severní šířky. Družice disponují širokou šířkou skenovaného řádku (290 km)

https://scihub.copernicus.eu/dhus/#/home
https://land.copernicus.eu/pan-european/corine-land-cover/clc2018?tab=download
https://land.copernicus.eu/pan-european/corine-land-cover/clc2018?tab=download
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a poměrně krátkým časem opakování, který činí 10 dní na rovníku a pouhých 5 dní

při započtení obou družic. Životnost družic byla navržena na dobu sedmi let, ale

fungovat by mohly až dvanáct roků [3][4].

Obr. 2: Model družice Sentinel-2, Zdroj: Wikipedia

3.1.1 Pásma snímaná družicemi Sentinel-2

Obě družice Sentinel-2 nesou optický senzor MSI snímající ve třinácti

pásmech od viditelného po střední infračervené pásmo. Z toho mají čtyři kanály

prostorové rozlišení 10 m, šest kanálů prostorové rozlišení 20 m a tři kanály

prostorové rozlišení 60 m. Senzor využívá principu push-broom, kdy řádky obrazu

sbírají ve stejném okamžiku celou šířku skenovaného pásu a k poskytnutí nových

řádků ke snímání je využito dopředného pohybu družice. Záření odražené ze Země

a její atmosféry do senzoru MSI je zachycováno pomocí trojzrcadlového

dalekohledu a zaostřeno rozdělovačem paprsků do dvou separátních ohniskových

sestav. Jedna obsahuje deset pásem viditelného a blízkého infračerveného záření

(VNIR), druhá pak tři pásma středního infračerveného záření (SWIR). Družice

ČVUT v Praze Použitá data

13

Sentinel-2 pracují s radiometrickým rozlišením 12 bitů, což umožňuje zachytit a


[…]


Celková přesnost 97,48 %

Kappa index 0,95
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Výsledky klasifikace maximum likelihood pro náhodně vybraných 2 500 000

bodů použitých jako trénovací množiny se vesměs shodují s výsledky, kdy pro

trénovací množiny byly použity všechny plochy vzešlé z jejich úprav. V některých

případech byla přesnost klasifikace dokonce vyšší. V porovnáním se strojovým

učením se ale i zde nacházejí třídy, jejichž přesnost klasifikace byla nižší a v tomto

ohledu se strojové učení ukázalo jako lepší varianta.
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10 Závěr

Cílem práce bylo klasifikovat tři vybraná evropská území s použitím dat

CORINE jako trénovací množiny, upravit tyto data tak, aby je bylo možno pro

trénovací množiny použít a zjistit, které třídy z nomenklatury CORINE lze úspěšně

klasifikovat na základě spektrálních příznaků. Všechny tyto cíle byly úspěšně

splněny. Klasifikace pro všechny lokality byla provedena na třech úrovních

tematické podrobnosti, kdy první úroveň obsahovala 4–5 tříd a třetí úroveň až 28.

Pro klasifikaci byla použita metoda maximum likelihood.

Všechny třídy první úrovně byly klasifikovány s přesností vyšší než 95 %.

Bylo tomu i u třídy 4 „Mokřady“, u které se předpokládaly s klasifikací problémy.

Úspěšná byla i klasifikace druhé úrovně, ze které byly nejprve odebrány dvě

nehomogenní třídy. Jednalo se o třídy 1.4 „Umělé nezemědělské oblasti s vegetací“

a 2.4 „Různorodé zemědělské oblasti“. Ze zbylých tříd se následně hůře

klasifikovala pouze třída 1.2 „Průmyslové, obchodní a dopravní jednotky“. U oblasti

z okolí Říma se s nižší přesností klasifikovaly i třídy 4.1 „Vnitrozemské mokřady“

a 4.2 „Přímořské mokřady“. Těchto tříd se ale v dané scéně nachází pouze minimum.

Nejnáročnější částí byla úprava dat třetí úrovně CLC a následná klasifikace

daných oblastí na této úrovni. Ukázalo se, že i na třetí úrovni CLC je možné většinu

tříd klasifikovat s přesností vyšší než 85 %. Třídy s nižší přesností se pro různé

oblasti liší. Pro oblast ve Švédsku to jsou třídy 4.2.3 „Přílivové oblasti“, kterou ale

tvoří jediný polygon, a 3.1.3 „Smíšený les“, u které byla přesnost klasifikace nižší

než 50 %, a nebyla tedy snaha ji následně klasifikovat ve zbylých dvou scénách.

Nižších přesností dosáhly také třídy 1.2.1 „Průmyslové nebo obchodní jednotky“

a 1.2.3 „Přístavy“. Třída 1.2.1 byla klasifikována s nižší přesností na všech scénách.

Na oblasti z České republiky dosáhly kromě třídy 1.2.1 nižší přesnosti třídy 1.2.2

„Silniční a železniční sítě a přidružené pozemky“, 3.2.4 Přechodné lesnaté či

keřovité oblasti a 4.1.2 „Rašeliniště“. Oblast s okolím Říma dosáhla nižší přesnosti

pouze u třídy 1.2.1.

Kromě metody maximum likelihood byla vyzkoušena metoda založená na

strojovém učení. Klasifikaci bohužel nebylo možno spustit na celé množině

trénovacích dat, a proto bylo náhodně vybráno celkem 2 500 000 pixelů. Jednotlivé

třídy v nich byly úměrně zastoupeny tak, aby jejich zastoupení odpovídalo rozdělení

tříd v původních trénovacích datech. Tímto způsobem byly následně obdrženy

ČVUT v Praze Závěr

83

zajímavé výsledky a to takové, že prakticky u všech tříd bylo dosaženo 100%

přesnosti klasifikace. Výsledky by bylo ale nejspíš vhodné dále zkoumat, případně

pro klasifikaci použít větší množství trénovacích dat a sledovat, zda se budou

výsledky klasifikace měnit. Těchto náhodně vybraných 2 500 000 pixelů bylo

následně použito i pro klasifikaci maximum likelihood. Výsledky se ale nijak

významně nelišily od výsledků, u kterých byly použity veškeré trénovací množiny.

Pokud tedy lze porovnat metodu maximum likelihood a strojové učení z obdržených

výsledků, lépe vyšla klasifikace strojového učení.

Dalším krokem, který bylo zamýšleno udělat, byla validace dosažených

výsledků na testovacích množinách. Pro validaci se chtěly použít data OSM

(OpenStreetMap). Ukázalo se ale, že k tomu, aby bylo možné tyto data k validaci

použít, je potřeba data OSM dosti upravit (přeložení nomenklatury OSM do

CORINE, buffer liniových prvků, výběr vhodných prvků pro validování rastrových

dat o velikosti pixelu 20 m × 20 m a další), což bohužel nebylo v silách v čas

stihnout.

Klasifikována byla celkem tři evropská území s rozdílnými klimatickými

podmínkami a biotopy. Evropu tvoří ale více takovýchto oblastí a pro úspěšné

klasifikování celé Evropy bude nutno zpracovat další scény. Jako lepší metoda se

ukazuje metoda strojového učení, která na vybraných testovacích datech dosáhla

100% úspěšnosti. Pro úspěšnou klasifikaci je potřeba převzaté trénovací množiny

z dat CORINE náležitě upravit, jelikož data CLC jsou omezeny minimální mapovací

jednotkou 25 ha, čímž dochází k významné agregaci spektrálně odlišných prvků. Při

zavedení úprav na základě NDVI a odstranění záměny mezi třídami tak přesnost

klasifikace narostla o desítky procent.
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