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Téma diplomové práce je částí projektu INEA „Geo-harmonizer: EU-wide automated

mapping system for harmonization of Open Data based on FOSS4G and Machine Learning“,

jehož nositelem je katedra geomatiky. Cílem diplomové práce bylo otestovat družicová data,

která jsou volně dostupná všem uživatelům a která budou sloužit pro vytvoření bezešvých map

pokrytí území Evropy za období od začátku 90. let do současnosti, analyzovat způsoby

klasifikace, a připravit tedy pracovní postup pro automatizované postupy těchto klasifikací

metodami strojového učení.

Pro analýzu celého území Evropy byla vybrána tři území reprezentující tři zeměpisně a

klimaticky odlišné oblasti, které by mohly v souhrnu představovat přibližně rozsah možných typů

povrchů, s nimiž se v Evropě setkáme. Jednalo se o území jižního Švédska, středních Čech a

území Itálie v oblasti Říma. Pro třídy klasifikace byl konsorciem projektu zvolen systém využívaný

v projektu CORINE Land Cover. Tento systém dělí území do tří hierarchických úrovní podrobnosti.

Třídy CORINE nepředstavují v mnoha případech třídy pokrytí území, ale využití území, což činí

práci s nimi složitější. První krok byl zaměřen na nejméně podrobnou klasifikaci do pěti

základních tříd – zastavěné oblasti, zemědělská území, lesy, mokřady a vodní plochy. Pro

diplomovou práci i projekt byla zvolena data družic Sentinel-2.

Diplomant pečlivě zkoumal iteračním způsobem nejvhodnější výběr trénovacích ploch na

základě všech úrovní tříd CORINE. Byl to právě pečlivý výběr ploch z CORINE dat, zároveň analýza

využívající hodnoty normovaného vegetačního indexu a úpravy vybraných trénovacích CORINE

ploch na základě výsledků zobrazených kontingenční tabulkou ukazujících sporná území mezi

dvojicemi tříd, které mu pomohly dosáhnout vysokých přesností klasifikace trénovacích ploch

pro všechna tři zvolená území (Švédsko 97 %, Čechy 95 %, Itálie 96 %) pro první úroveň CORINE,

tedy pro pět tříd. Pro druhou úroveň klasifikace – celkem 15 tříd) - po pečlivých úpravách

vybraných trénovacích ploch získal diplomant přesnosti rovné 93 %, 94 % a 95 % pro jednotlivé

oblasti (Švédsko, Čechy, Itálie). Výpočtem klasifikací třetí úrovně CORINE – celkem 44 tříd pro

celou Evropu se autorovi podařilo získat opět vysoké přesnosti klasifikace pro Švédsko 91 %,

Čechy 95 % a Itálii 97 %. Autor zároveň určil, které třídy na studovaných územích klasifikovat

nelze.

Diplomant se v závěru nad rámec své práce s klasifikací maximum likelihood věnoval

krátce i strojovému učení. Výsledky, jichž dosáhl pro všechny tři úrovně detailu CORINE Land

Cover dat, nelze fakticky považovat za ekvivalentní, neboť software GRASS, s nímž pracoval,

nebyl schopen použít celou trénovací množinu, ale pouze omezený počet pixelů. Přesto jsou

výsledky zajímavé, neboť se v tomto způsobu výpočtu projevil např. menší dopad oblačnosti na

výsledek klasifikace, zároveň se zlepšila klasifikace vodního toku, jehož kvalita vody na vodní

hladině se podstatným způsobem odlišuje od kvality vody na hladině u většiny relativně málo

znečištěných ploch.

Autor se účastnil pravidelně jednání o daném projektu a části věnované otázce přípravy

klasifikace a posouzení vlastností jednotlivých typů povrchů vybraných území ve srovnání

s třídami CORINE Land Cover. Svým přístupem pomohl připravit metodiku, která bude sloužit

k dalšímu kroku, a tím je klasifikace vyššího počtu scén z evropského území. Jeho metodika bude

posléze použita po verifikaci a případných dalších úpravách pro strojové učení jako obecný

nástroj pro klasifikaci pokrytí území Evropy pro různé roky.

K práci mám následující dotazy:

1. Klasifikace zástavby je jedním z problémů daného řešení, neboť zastavěné oblasti

představují radiometricky a spektrálně odlišná území, což pro 2. a 3. úroveň CORINE tříd

přináší problémy. Jaké by bylo diplomantovo doporučení pro řešení těchto typů území,

které pro 1. úroveň CORINE dat tvoří jedinou třídu.

2. Je autor toho názoru, že bude možno řešit zemědělská území celé Evropy se zkušenostmi

získanými v této práci? Jinými slovy, byl přístup k zemědělským plochám stejný pro

všechna tři vybraná území?

Autor splnil zadání diplomové práce, svým aktivním přístupem podstatným způsobem

připravil první významnou část dříve zmíněného výzkumného projektu. Za kvalitu získaných

výsledků, celkový přístup k práci, a textovou i obrazovou část diplomové práce mu uděluji

známku

A - výborně.

V Praze 18. 6. 2020 Prof. Ing. Lena Halounová, CSc.

Vedoucí DP
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